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Seznam zkratek

ABGB Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch (Všeobecný rakouský

občanský zákoník); císařský patent č. 946/1811 JGS ze dne 1. června

1811

AML Anti-Money-Laundering (proti praní špinavých peněz)

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník)

DPFO Daň z příjmů fyzických osob

DPPO Daň z příjmů právnických osob

Haagská konvence Haagská konvence o právu uplatnitelném na trusty a jejich uznávání

NDR Německá demokratická republika

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

PGR Personen- und Gesellschaftsrecht (lichtenštejnský zákon o osobách

a obchodních společnostech)

QCC Quebecký občanský zákoník

VeřRej Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a

fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů

ZDPH Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění

pozdějších předpisů
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Úvod

Ve své advokátní praxi se za posledních několik let stále častěji setkávám s otázkou, jak

nejlépe ochránit majetek zůstavitele pro budoucí generace. Závěť se v porovnání se zahraničními

možnostmi trustových struktur stává čím dál tím méně konkurenceschopná a advokacie čelí výzvě

návrhu české alternativy. Svěřenský fond se pro uspořádání majetku jeví jako ideální institut, jeho

flexibilita a záruky, které přináší, nenalézají v podmínkách českého právního řádu konkurenci.

Existuje několik tříd klientů, kteří přicházejí se zájmem o zřízení svěřenského fondu.

Předně to jsou podnikatelé, kteří vybudovali své majetkové struktury a nyní hledají způsob, jak

toto dědictví postoupit svým potomkům, resp. rodině. Často se však ukazuje, že potomci nejsou

mentálně a zkušeností připraveni na převzetí mnohdy desítky let budovaných majetkových

struktur. Svěřenský fond je řešením, jak si zakladatel může ponechat kontrolu nad vybudovanou

strukturou a postupně do její správy řízeně pouštět své dědice.

Častým problémem je také financování obchodních korporací s jediným společníkem, jenž

dosáhl věku, který je pro bankovní instituce považován za rizikový. Zřízení svěřenského fondu,

vklad korporace do něj a následná správa prostřednictvím rady svěřenských správců je opět

řešením pro zajištění rozvojového financování.

Mimo podnikatelské aktivity má svěřenský fond široké uplatnění pro běžnou správu cizího

majetku, která je v jurisdikcích popsaných níže zcela standardní součástí majetkového práva.

Svěřenský fond plní také podstatnou roli v oblasti ochrany aktiv/majetku zakladatele. Stává

se, že majetkově exponovaná osoba je pod nátlakem nekalých praktik domnělých věřitelů,

účelových trestních oznámení, insolvenčních návrhů, či například falešných směnek. Cílem těchto

útoků je získat přístup k majetku, který vlastník vlastní, a nezákonně se obohatit. Vyčlenění

majetku do struktury svěřenského fondu umožňuje mimo jiné jeho efektivní ochranu, neboť

majetek je nadále vázán ve svěřenském fondu, kde platí princip odděleného vlastnictví sui generis.

Napadnout takovou strukturu je pak mnohem složitější nežli domáhat se nároků u fyzické osoby.

Otázku, jak spravovat cizí majetek, si historicky kladlo mnoho více či méně vyspělých

kultur. Vývoj institutu správy cizího majetku zaznamenáváme od prvních kodifikovaných pokusů

v podobě Lex duodecim tabularum v pátém století př. n. l., kde se poprvé objevily zmínky o

dědickém právu, až do dnešní podoby trustů, Treuhandů, fiducií, svěřenských fondů a dalších

národních úprav po celém světě.

Cílem snah jednotlivých kultur při kodifikaci soukromého majetkového práva bylo

zajištění ochrany majetku stávajících vlastníků ve prospěch těch budoucích. Svěřenství se stalo

jedním ze způsobů, jak tomuto cíli dostát, a v průběhu historického vývoje došlo k zásadním
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změnám až do dnešní podoby, která je téměř ideální. Ideální podoba trustů bude těžce dosažitelná

pro každou ze zainteresovaných stran. Nicméně vždy je třeba hledat takovou míru kompromisu,

která je únosná pro všechny zúčastněné. Na jedné straně musí být dána volnost a široký okruh práv

zakladateli, správci i beneficientovi a na straně druhé musí být zajištěna vymahatelnost práva a

ochrana ze strany státu. To s sebou ovšem přináší řadu povinností a regulaci, která musí být

výhodná pro stát. Na úrovni právní úpravy trustu se tak střetávají zájmy na bezpečné správě

majetku a daňové kontrole nad tímto majetkem. Výsledkem snah zákonodárců a odborné

veřejnosti v této oblasti jsou jednotlivé podoby institutů pro správu cizího majetku.

Jak bylo řečeno, dlouho před rozdělením právních kultur na anglosaskou a kontinentální

docházelo k vývoji dnešní podoby trustu za podmínek římského práva, kde se formovaly základní

principy pro správu majetku a jeho předání na další generace.

V průběhu historického vývoje se ukázalo, že intestátní dědická posloupnost není

dostačující, a hledalo se alternativní řešení, které se našlo v podobě testamentu. Testament umožnil

řadu variant při přerozdělení majetku zůstavitele. Nicméně testament měl svá striktní pravidla,

mnoho omezení a již od svého vzniku nabízí poměrně široký prostor pro možné spory mezi

testamentárními dědici. Legatum a později z něj vyvinutý trust byl tak logickým vyústěním

komplikovaných důsledků při generačním předávání majetku.

Tradiční právní kulturou, která se ujala rozvoje novodobého trustu, byla kultura

anglosaská. Mimo jiné také z důvodu tradičně nepsaného práva. Novodobý trust se vyvíjel podle

aktuálních potřeb jeho účastníků za účasti státu v podobě soudů, které vydávaly precedentní

rozhodnutí, a vytvářely tak společně s principy equity, jako maximy morálky a etiky, základ

trustové právní úpravy. Common law a jeho předpisy pak už jen obecně regulovaly práva a

povinnosti osob zúčastněných na trustu.

Předkládaná studie na komparativním pozadí navrhuje úpravu de lege ferenda českého

svěřenského fondu. Je třeba říci, že v porovnání s ostatními jurisdikcemi (Německo, Rakousko,

Francie) a jejich národní úpravou trustů na tom není Česká republika špatně. Avšak, jak bude

popsáno, je to zatím zoufale malá ambice k dosažení ideálního stavu. Svěřenský fond byl prakticky

využitelný až od roku 2016, neboť zákonodárce nedomyslel daňové souvislosti a Česká republika

ztratila 2 roky možné práce se svěřenskými fondy.

Obecně platí, že v českém prostředí není zkušenost s trusty, existují poradenské struktury,

které se otázce trustů věnují dlouhodobě a kvalitně, ale to jsou jednotlivé výjimky. V oblasti

legislativní úpravy svěřenských fondů chybí komunikace mezi zkušenostmi soukromého sektoru,

akademické úrovně a legislativy, proto jsme svědky řady novel stále ještě nově vzniklého institutu.
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Cílem této práce není vyzdvihovat svěřenský fond, ale na pozadí úpravy common law

motivovat odbornou veřejnost k zamyšlení o dalším konceptu svěřenského fondu. I z toho důvodu

je pracováno především se zahraniční literaturou, neboť ta vychází z reálné praktické zkušenosti a

judikatury trustů. Českých autorů věnujících se tématu svěřenských fondů je několik, avšak v řadě

publikací nacházíme pouze teoretickou rovinu bez opory v reálné judikatuře a evidentně bez

praktických zkušeností. Musíme si uvědomit, že konstrukce svěřenského fondu, resp. struktury

svěřenského fondu, je posláním nanejvýš odpovědným. Autor svěřenského fondu dostává do

rukou nebezpečnou pravomoc uspořádat majetek zakladatele, který často budoval celý život.

Jakákoli chyba může mít fatální důsledky. Proto je třeba při konstrukci a popisu svěřenského fondu

vycházet z literatury, jejímiž autory jsou osoby s mnohaletými zkušenostmi. Koneckonců i čeští

soudci při rozhodování o sporech ve věci svěřenských fondů nezřídka sahají pro inspiraci

k zahraničním autorům ze zemí common law.

Vyjma úvodu a závěru je tato práce členěna do čtyřech částí. Na začátku se věnuji

historickému vývoji, který předznamenal vývoj trustu v právním řádu anglosaské kultury, jež byla


[…]


vzájemného ujednání učiněného vážně, určitě, pro obě smluvní strany srozumitelně, nikoliv v

tísni za nápadně nevýhodných podmínek a že je výrazem jejich pravé a svobodné vůle.

V__________ dne ________

___________________________________

[Jméno a příjmení svěřenského správce]

Svěřenský správce

V __________ dne ________

___________________________________

[Jméno a příjmení protektora]

Protektor

Příloha č. 7: Wish list

WISH LIST

[Jméno a příjmení zakladatele], [datum narození zakladatele], [místo trvalého pobytu

zakladatele], zakladatel svěřenského fondu [název svěřenského fondu]

I.

ÚVODNÍ PROHLÁŠENÍ A ZÁMĚR ZAKLADATELE

1. Zakladatel svěřenského fondu___________, svěřenský fond, vydává tento wish list, který

obsahuje vyjádření záměru zakladatele ohledně správy a fungování svěřenského fondu po

celou dobu jeho trvání.

2. Svěřenský fond je zřízen za účelem držení a správy vyčleněného majetku a k poskytování

výplaty výnosů a dalších plnění ze svěřenského fondu ve prospěch obmyšlených osob.

3. Zakladatel má zájem na zajištění správy a ochrany majetku vyčleněného ve svěřenském fondu.

II.

VÝKLAD STATUTU A WISH LISTU

1. Zakladatel je po dobu svého života jedinou osobou oprávněnou v případě možnosti různého

výkladu ustanovení zakladatelských dokumentů tato ustanovení vykládat, a to i extenzivním

způsobem.

2. V případě nezpůsobilosti zakladatele je svěřenský správce povinen záměr zakladatele

primárně posuzovat v souladu s posledním platným zněním wish listu.

3. Výklad záměru zakladatele v případě jeho dlouhodobé či trvalé nezpůsobilosti vykonává

soud.

III.

SVĚŘENSKÝ SPRÁVCE

1. Zakladatel tímto vyjadřuje své přání, aby dalšími svěřenskými správci svěřenského fondu byly

jmenovány následující osoby, a to v uvedeném pořadí

a. ____________________, nar. __________, trvale bytem________________;

b. ____________________, nar. __________, trvale bytem________________.

2. S každým svěřenským správcem musí být uzavřena smlouva o správě svěřenského fondu.

3. Výše úplaty za výkon funkce svěřenského správce je stanovená ve smlouvě o správě

svěřenského fondu a jako taková se může měnit pouze při zohlednění míry inflace dle článku

VI. tohoto wish listu.

IV.

PROTEKTOR

1. Zakladatel tímto vyjadřuje své přání, aby dalšími protektory svěřenského fondu byly

jmenovány následující osoby, a to v uvedeném pořadí

a. ____________________, nar. __________, trvale bytem________________;

b. ____________________, nar. __________, trvale bytem________________.

2. S každým protektorem musí být uzavřena smlouva o výkonu funkce protektora.

3. Výše úplaty za výkon funkce protektora je stanovená ve smlouvě o výkonu funkce protektora

a jako taková se může měnit pouze při zohlednění míry inflace dle článku VI. tohoto wish

listu.

V.

PLNĚNÍ ZE SVĚŘENSKÉHO FONDU

1. Nebude-li majetek ve svěřenském fondu generovat zisk, je svěřenský správce oprávněn

poskytovat obmyšleným plnění z finančních prostředků svěřenského fondu. Svěřenský

správce není povinen podle tohoto ustanovení postupovat v případě, že by výplatou finančních

prostředků došlo k ohrožení řádné správy svěřenského fondu.

2. V případě úmrtí obmyšleného je svěřenský správce povinen rozdělit a nadále vyplácet plnění

zemřelého obmyšleného poměrně ostatním obmyšleným.

VI.

INFLAČNÍ A DAŇOVÉ DOLOŽKY

1. Svěřenský správce, kterému na základě statutu náleží odměna za výkon funkce, má nárok na

každoroční navýšení odměny o 100 % míry inflace, vyjádřené přírůstkem průměrného ročního

indexu spotřebitelských cen, došlo-li od stanovení nebo posledního navýšení renty ke zvýšení

alespoň o 2 %. Míra inflace je vyhlašována každoročně Českým statistickým úřadem za

kalendářní rok předcházející kalendářnímu roku, v němž je vyhlašována. Zvýšení odměny je

účinné vždy od druhého čtvrtletí příslušného kalendářního roku, v němž je míra inflace

vyhlašována. Základem pro zvyšování odměny je vždy odměna již zvýšená dle této inflační

doložky. Částka odměny se zaokrouhluje vždy na celé koruny nahoru.

2. Svěřenský správce nebo protektor, kterému na základě statutu náleží odměna za výkon funkce,

má nárok na zvýšení odměny rovněž v případě zvýšení relevantních daňových sazeb,

v důsledku kterého dojde k faktickému poklesu čistého příjmu příjemců odměny, a to od

prvního dne měsíce, v němž dojde ke zvýšení relevantní daňové sazby. Odměna bude

navýšena tak, aby čistý příjem příjemce odměny odpovídal čistému příjmu příjemce odměny

před zvýšením daňové sazby.

VII.

DOKAZOVÁNÍ VE SPORECH

1. V případě soudního sporu souvisejícího se správou svěřenského fondu, resp. s nakládáním

s majetkem vyčleněným nebo vloženým do svěřenského fondu, předloží svěřenský správce

soudu wish list, bude-li to nezbytné k prokázání řádnosti postupu svěřenského správce.

VIII.

ZMĚNY WISH LISTU

1. Ustanovení wish listu je oprávněn doplňovat, měnit a rušit pouze zakladatel.

2. Změna wish listu je pro svěřenského správce závazná od okamžiku uzavření dodatku

ke smlouvě o správě svěřenského fondu, jehož bude nové znění wish listu přílohou.

V________ dne __________

___________________________________

[Jméno a příjmení zakladatele]

Zakladatel svěřenského fondu