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Oponentský posudek disertační práce JUDr. Jakuba Hollmanna „Svěřenské fondy

v komparativních souvislostech“

Na základě rozhodnutí děkana Právnické fakulty University Karlovy jsem byl ustanoven

oponentem disertační práce disertanta JUDr. Jakuba Hollmann na téma „Svěřenské fondy

v komparativních souvislostech“. K oponentuře mi byla předložena jmenovaná disertační

práce, kterou disertant zpracoval pod vedením školitele doc. JUDr. PhDr. Davida Elischera,

Ph.D., o celkovém rozsahu 132 strany.

Aktuálnost tématu

Téma je aktuální s ohledem na to, že se jedná o institut svěřenských fondů, který je zcela nový

a vymyká se české, resp. kontinentální právní kultuře a tradici. V současné době neexistuje

v české literatuře ucelenější monografie, která by se svěřenskými fondy zabývala. V zahraniční

literatuře se však jedná o téma, které je zpracováno velmi podrobně.

Náročnost tématu

Jedná se o náročné téma, které v sobě spojuje nutnost znalosti mezinárodního práva, různých

právních odvětví i jejich teoretických východisek. Právní úprava je relativně kusá, a tudíž musí

těžiště práce spočívat ve využití zahraničních pramenů a rozboru zahraniční judikatury.

Hodnocení práce

Práce je kumulací vědeckých publikací rozebírající právní úpravu svěřenských fondů

v anglosaském právním prostředí. Tuto kumulaci je však možné označit za syntézu, neboť je

provedeno kritické zhodnocení popisovaných institutů, jejich kategorizace a začlenění do rámce

právní úpravy svěřenských fondů.

Autor zvolil takřka výhradně deskripční metodu prezentace české, francouzské, německé,

lichtenštejnské a české právní úpravy institutu, což je na škodu obsahu práce. Použitá literatura

je bohatá, skromnější je použití judikatury. Práce je shromážděním literatury a části judikatury

k danému tématu, tyto prameny však nejsou vědecky zhodnoceny a zkoumány tak, aby dali

textu systém a řád.

Podrobněji je rozebrána pouze právní úprava trustu. Právní úprava německá, lichtenštejnská,

ale i česká je zmíněna pouze povrchně. Zcela pak absentuje popis v názvu práce zmíněných

komparativních souvislostí. Stejně tak třetí část práce, která je zvaná komparace zahraničních

právních úprav správy cizího majetku žádnou komparaci neobsahuje a obsahuje pouze popis

právní úpravy ve Spolkové republice Německo a Lichtenštejnském knížectví. Přitom právě

úprava v těchto zemích přes shodnou terminologii nemá s trustem příliš mnoho společného.

Komparace se tak přímo nabízí. Slíbené komparativní souvislosti nejsou obsaženy ani ve čtvrté

části práce, která pojednává o české právní úpravě svěřenských fondů.

Práce uspokojivým způsobem rozebírá všechny aspekty svěřenských fondů. V práci nicméně

postrádám začlenění institutu svěřenských fondů do kontextu kontinentální právní úpravy a

zmínku o institutech souvisejících, jako je např. tzv. „blind trust“. Blind trusty by totiž mohly

být řešením často se vyskytujícího problému střetu zájmů úřední osoby, která je zároveň

podnikatelem či ovládající osobou korporace. Zároveň by jeho existencí byla šetřeno jedno ze

základních lidských práv, kterým je vlastnické právo.

Stále diskutovanou otázkou je také míra zveřejňování údajů o svěřenských fondech. Některé

jurisdikce umožňují on-line přístup i k údajům týkajícím se obmyšleného. Nabízí se ale otázka,

zda se tím poněkud nedevalvuje smysl svěřenských fondů. Na druhou stranu jsou někdy

svěřenské fondy označovány jako zbraně hromadné nespravedlnosti, neboť mohou sloužit jako

nástroj legalizace výnosů z trestné činnosti. K této legalizaci však mohou být použity i

korporace, konsorcia nebo nadace. O tomto aspektu trustů v práci rovněž nic nenajdeme.

Bylo by vhodné také rozebrat rozsudek Soudního dvora ECJ 646-15 ze září 2017, v němž soud

uzavřel s tím, že svěřenské fondy je nutno považovat za právnické osoby, těžící z možnosti

svobody usazování. V takovém případě ale evropská legislativa týkající se legalizace výnosů z

trestné činnosti vyžaduje zveřejňování informací o obmyšlených.

Další kritikou, kterou je možné proti institutu svěřenských fondů vznést je to, že mohou

poskytovat ochranu před odpovědností za dluhy.

Grafická úprava je na dobré úrovni. Jazykové a stylistické zpracování práce jsou na dobré

úrovni.

Práce disertanta s literaturou a judikaturou spočívá často pouze v jejich nekritickém přejímání.

Disertant ale prokázal, že literaturu umí správně používat a citovat z ní.

V rámci celkového hodnocení disertační práce lze uvést, že se jedná o práci částečně

kompilační, která není příliš bohatá na vlastní myšlenky.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Za jakých okolností může být narušena ochrana majetku soustředěného ve svěřenském fondu?

Uplatní se u svěřenských fondů princip protržení korporátního závoje?

Doporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 23. 5. 2018

doc. JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.